1119. Calistus II. Papa constituitur. Huius Calisti in tempore tandem ecclesia ad eligendos sibi 
episcopos libertati donata est, cui et investiturae per anulum et baculum, virgam videlicet pastoralem, 
in episcoporum consecratione faciendae recognitae sunt. Videns nanque inperator ecclesiae graves 
manus super se, et metuens ne forte iniquitate sua per caelos rationales videlicet episcopos et 
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sanctos Dei revelata, etiam terra, terreni scilicet principes adversus cum consurgerent, sicque ipse 
quemadmodum patri suo contigit regno privaretur, collecta curia in loco qui Loubwise dicitur, ubi 
et legati Romane sedis aderant, videlicet Lambertus Ostiensis tunc episcopus qui postea factus est 
papa dictus Honorius, et Gregorius diaconus cardinalis Sancti Angeli qui etiam postea factus est 
papa dictus Innocentius, et Saxo presbyter234, electiones ut prediximus atque investituras liberas 
ecclesiae remisit, ita ut electus vel consecratus de manu imperatoris vel regis regalia per sceptrum 
acciperet; et ita ablato Burdino de medio et in monasterium quod Cavea dicitur misso, imperatore 
quoque a vinculo anathematis absoluto, pax ecclesiae Dei post multas tribulationes quas et tunc 
perpessa fuit, reddita integre est.

Traduzione italiana:

1115. Papa Gelasio II resse la Chiesa romana. Gelasio, così come il suo predecessore, che già aveva 
fatto la fine di ogni mortale, era un ottimo emulatore della legge di Dio e della libertà ecclesiastica. 
Quaranta giorni dopo la sua ordinazione, l’imperatore Enrico entrò nella città di Roma e intruse 
la bestia, quel vescovo ispanico chiamato Burdino. Gelasio fu così espulso dall’Urbe. Una volta 
esiliato, quasi come un padre con il figlio, Gelasio invitò l’imperatore a redimersi, ad abbandonare 
il suo privilegio nelle elezioni dei vescovi e ad abbattere la statua [Burdino, scil.] che aveva eretto 
nel luogo santo contro Dio. Il papa faceva appello all’imperatore affinchè o restituisse tutti i regalia 
dell’impero o rispettasse l’antico costume nella costituzione dei vescovi. L’imperatore non voleva 
però rinunciare alle elezioni e alle investiture. Inoltre, con il suo cuore sempre più duro e sordo 
ai salutari avvertimenti, l’imperatore difendeva con le armi l’intruso Burdino […] e per questa 
ragione fu considerato scismatico e ribelle contro Dio nel concilio di Reims celebrato da Papa 
Gelasio. Con l’accordo degli altri vescovi e degli altri fedeli della Chiesa, egli [Enrico V, scil.] fu 
terribilmente isolato.